²⁸ Zupełnie inaczej psia metafora funkcjonuje u Thietmara, który wiedział wprawdzie o nikkzemności margrabiego Teodoryka, ale w jeszcze czarniejszych barwach opisywał zbuntowanych Słowian. Opowiadając o rabunku grobu biskupa brenneńskiego Dodilona, kronikarz stwierdził, że szaty pontyfikalne zostały ukradzione *ab avaris canibus* – *Kronika Thietmara*, ks. III, rozdz. 17(10), s. 133. U Thietmara porównanie Słowian do psów pełni rolę obelgi. Podobne zastosowania odnaleźć można w *Antapodosis* Liutpranda z Kremony. Kiedy pewien komes zaproponował Ottonowi I zbrojną pomoc przeciwko buntownikom, domagając się w zamian opactwa Laresheim, król odmówił mu słowami z Ewangelii św. Mateusza: *Nolite sanctum dare canibus* – *Liutprandi Cremonensis Opera Omnia*, wyd. P. Chiesa, (Corpus Christianorum, Continuatio Mediaevalis, CLVI), Turnholti 1998, *Antapodosis*, ks. IV, rozdz. 28, s. 117. Jeszcze ciekawszą metaforę Liutprand umieścił w długiej opowieści o pierwszym najeździe Węgrów na Italię. Kiedy ludziom króla Berengara zdawało się, że napastnicy są już osaczeni i wydani w ich ręce, tak odpowiedzieli wysłannikom pogan, proponującym daninę w zamian za możliwość bezpiecznego odejścia: *Si contradictum nobis, praesertim a contradictis iamque canibus mortuis, munus recipemus foedusque aliquod iniremus, insanos capite non sanus iuraret Orestes!* – *Liutprandi Cremonensis, Antapodosis*, ks. II, rozdz. 13, s. 41.

²⁹ *Helmoldi presbyteri Bozoviensis Cronica Slavorum*, wyd. III, wyd. J. M. Lappenberg, B. Schmeidler, MGH in usum scholarum, t. XXXII, Hannoverae 1937, ks. I, rozdz. 16, s. 33–34. O Helmoldzie: S. Rosik, *Interpretacja chrześcijańska...*, s. 224–232; J. Strzelczyk, *Wstęp*, [w:] *Helmolda Kronika Słowian*, tłum. J. Matuszewski, Warszawa 1974, s. 5–69.

³⁰ *Magistri Adam Bremensis Gesta...*, schol. 27(30), s. 102.

Principes Winulorum erant Mistiwoi et Mizzidrag, quorum ductu sedicio inflammata est. Sermo igitur est et veterum narratione vulgatum, quod idem Mistiwoi petiit sibi neptem ducis Bernardi dari in uxorem illeque promisit. Tunc idem princeps Winulorum volens sponsione dignus fieri perrexit cum duce in Italiam cum equitibus mille, qui omnes fere ibidem sunt interfecti. Cumque rediens de expeditione pollicitam sibi mulierem expeteret, Theodericus marchio interceptit consilium, consanguineam ducis proclamans non dandam cani. Quo ille audito cum magna indignatione recessit. Cum igitur dux mutato consilio nuntios post eum direxisset, ut concupitis potiretur nuptiis, ille refertur tale dedisse responsum: „Oportet quidem generosam magni principis neptem prestantissimo viro copulari, non vero cani dari. Magna gratia nobis pro servicio refertur, ut iam canes, non homines iudicemur. Si igitur canis valens fuerit, magnus morsus dabit”. Et hoc dicens reversus est in Slaviam, et primo omnium transivit in civitatem Rethre, quae est in terra Luticiorum, convocatisque omnibus Slavis, qui ad orientem habitant, intimavit eis illatam sibi contumeliam, et quia Saxonum voce Slavi canes vocentur. At illi: „Merito haec”, inquit, „pateris, qui spernens contribules tuos excoluisti Saxones, gentem perfidam et avaram. Iura igitur nobis, quod deseras eos, et stabimus tecum”. Iuravitque eis³¹.